[image: image1.emf]

                       COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DA BAIXADA SANTISTA

DELIBERAÇÃO CBH-BS Nº 219/2012                                  de 03 de abril de  2012
“Homologa o Resultado das Eleições dos Representantes da Sociedade Civil para o período de 01 de abril de 2012 a 31 de março de 2014 ”

Considerando que o Comitê da Bacia Hidrográfica da Baixada Santista, no uso de suas atribuições legais,  o que estabelece o Estatuto do CBH-BS em seu artigo 12, parágrafo 1º e inciso II e que:
o Fórum de Entidades da Sociedade Civil do CBH-BS tem a responsabilidade de indicar os seus representantes, conforme estabelece o artigo 13, inciso III, parágrafo 1º;

em 10 de dezembro de 2011, 22 de março de 2012 e 29 de março de 2012, reunidos os diversos usuários das águas que compõem a representação da Sociedade Civil no Fórum das Entidades,  que,  em assembleia, elegeu os seus representantes para compor o seu segmento  no CBH-BS, para o período de 01 de abril de 2012 a 31 de março de 2014, conforme atas de eleições,
DELIBERA:

Artigo 1º- Fica homologado o resultado da eleição realizada pelo Fórum das Entidades da Sociedade Civil do CBH-BS, nas  datas de 10 de dezembro de 2011, 22 e 29 de março de 2012  que representarão o segmento da Sociedade Civil no período de 01 de abril de 2012 a 31 de  março de 2014,  conforme relação a seguir:

a) USO DOMÉSTICO FINAL – 04 VAGAS:
1T - ONG PROJETO NOSSA GENTE

1S – UNIÃO INTERNACIONAL PROTETORA DOS ANIMAIS SEÇÃO BAIXADA SANTISTA
2T – ADDUSP – Associação de Defesa da Cidadania e de Direito dos Usuários de Serv. Públicos e Cons. De Cubarão e Baixada Santista

2S – Clube de Mães e Amigos do Jóquei Clube

3T – Rotary Clube de Cubatão

3S – Centro de Aprendizagem Metódica e Prática Mário dos Santos

4T – Associação Amigos do Jardim Real

4S – Associação de Moradores da Cidade Náutica e Tancredo Neves

b) USO INDUSTRIAL E COMERCIAL – 02 VAGAS:

1T – CIESP - Centro das Indústrias do Estado de São Paulo

1S – FIESP – Federação das Indústrias do Estado de São Paulo

2T – CIDE – Centro de Integração e Desenvolvimento Empresarial da Baixada Santista

2S – ASSECOB – Associação dos Emp. Da Construção Civil da Baixada Santista

c) UNIVERSIDADES E INSTITUTOS – 02 VAGAS
1T – Instituto Superior de Educação Santa Cecília

1S – Universidade Católica de Santos

2T – Universidade Estadual Paulista Júlio de Mesquita Filho – Campus Litoral Paulista
2S – Instituto de Pesquisas e Ciências Ambientais de Bertioga

d) ENTIDADES DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE – 02 VAGAS

1T – Associação Brasileira de Equilíbrio Noocrático

1S - Associação Beneficente dos Catadores de Material Reciclável da B. Santista

2T – Instituto Maramar

2S – Associação de Educação Ambiental de Cubatão de Bem com o Mangue
e) ENTIDADES SINDICAIS E DE TRABALHADORES – 02 VAGAS

1T – SINDQUIM – Sind. dos Trab. Das Ind. Químicas, Farmac., Fertilizantes de Cubatão, Santos e São Vicente

1S – SINTIUS – Sindicato dos Trabalhadores Industriais Urbanos de Santos da Baixada Santista, Litoral Sul e Vale do Ribeira

2T – SINDFARMAS – Sind. dos Práticos de Farmácia de Santos Região

2S – Sindicato dos Empregados em Edifícios de Santos

f) ASSOCIAÇÕES TÉCNICAS ESPECIALIZADAS – 02 VAGAS
1T – Associação dos Engenheiros e Arquitetos de Santos

2S – ABES – Associação Brasileira de Engenharia Sanitária
2T – Associação de Engenheiros e Arquitetos de Cubatão

2S – ACIP – Associação dos Corretores de Imóveis de Peruibe
g) ENTIDADES COMUNITÁRIAS E MOVIMENTOS POPULARES – 02 VAGAS

1T – Associação Teto e Chão da Baixada Santista

1S – Sociedade Amigos de Bairro Jardim Costa e Silva

2T –  Associação de Mulheres do Conjunto Tancredo Neves Cidade Náutica
2S – Sociedade Amiga da Família Cubatense
h) ENTIDADES DE DEFESA DE DIREITOS CIVIS – 01 VAGA

1T – KERIGMA – Núcleo Cristão de Proteção, Integração, Lazer da Criança, Adolescente e Família

2S –  VAGO
i) ENTIDADES DE CLASSES PROFISSIONAIS LIBERAIS

1T – Associação dos Engenheiros e Arquitetos de São Vicente

1S – OAB/SV
Artigo 2º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial do Estado.

       CELSO GARAGNANI                                                  MARIA WANDA IORIO
          Vice-presidente                                                            Secretária Executiva